
Dimensão	1
Empregados	formais

58.6%
17

esteve
empregado

não	esteve
empregado

Cursando 100.0%	17 100.0%	12

Iguatu
outras	do	Ceará

82.4%	14
17.6%	3

Região	do	emprego

Antes	do	curso 100.0%	17
Momento	do	emprego

Alunos SM SN
inferior	ao
nível	técni..
nível
técnico
superior	ao
nível	técni..

R$
1,308

R$
1,194

R$
1,198

1.3

1.2

1.2

5

3

9

Categoria	das	ocupações	CBO

SM	=	média	do	salário	em	salário	mínimo
SN	=	média	do	salário	em	salário	nominal

Dirigente	do	serviço	público	munici..
Faxineiro
Auxiliar	de	escritório
Assessor	de	imprensa
Agente	de	saúde	pública
Outros

1
1
2
2
3

8

Ocupações	CBO	exercidas		(5+)

PREFEITURA	MUNICIPAL	DE	MO..
FRANCINALDO	CALCADOS	E	CO..
MARIA	SIMONE	ARAUJO	DA	SILVA
LOJAS	MOVELETRO	LTDA
FRANCISCO	LUIS	FEITOSA	JUNIO..
Outros

1
1
1
2
9

3

Empresas	empregadoras			(5+)

Dimensão	2
Empreendedores
formais

10.3%
3

empreendeu não
empreendeu

Cursando 100.0%	3 100.0%	26

Iguatu 100.0%	3
Região	do	empreendedorismo

Antes	do	curso 100.0%	3
Momento	do	empreendimento

Sociedade	Empresária
Limitada
Fundação	Privada

Associação	Privada

33.3%		1

33.3%		1

33.3%		1

Natureza	jurídica	da	empresa		(5+)

Os	estudantes	que	apresentam	mais	de
um	CNPJ	serão	contabilizados	mais	de
uma	vez.

Atividades	de
associações	de	defe..
Clubes	sociais,
esportivos	e	similares

66.7%	2

33.3%	1

CNAE	do	emprendimento	(5+)

Os	estudantes	que	apresentam	mais	de
um	CNPJ	serão	contabilizados	mais	de
uma	vez.

Dimensão	3
Estudantes	de
pós-graduação

não	estudou	pós-graduação

Cursando 100.0%	29

Região	da	pós-graduação

Estudantes	que	fizeram	mestrado	e
doutorado	em	diferentes	programas	de
pós-graduação	serão	contabilizados	mais
de	uma	vez.

Nível	acadêmico	(stricto	sensu)

Estudantes	que	fizeram	mestrado	e
doutorado	serão	contabilizados	mais	de
uma	vez.

Principais	IES	de	estudo	(5+)

Estudantes	que	fizeram	mestrado	e
doutorado	em	IES	distintas	serão
contabilizados	mais	de	uma	vez.

Área	de	estudo

Estudantes	que	fizeram	mestrado	e
doutorado	em	áreas	distintas	serão
contabilizados	mais	de	uma	vez.

Impacto	social	dos	cursos	ofertados	pelo	IFCE
Situação	dos	ingressantes	no	IFCE	entre	2009-2023:
▲	na	RAIS	2017-2021;
▲	no	empreendedorismo	formal	(sem	recorte	temporal);	e
▲	em	cursos	de	pós-graduação	stricto	sensu	(2012-2023)

mombaça,	Técnico,	Subsequente
MANUTENÇÃO	E	SUPORTE	EM

INFORMÁTICA
Matrículas Alunos
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	Cod.	curso
33201

Campus
All

Nível	de	ensino
All

Modalidade	do	Curso
All

Curso
All

Semestre	de	ingresso
All

@2024	Edital	Inova	IFCE	-	2a.	edição
Este	projeto	foi	desenvolvido	no	âmbito	do	do	curso	de	Ciência	da	Computação	do	campus	Aracati	do	IFCE,	entre	fevereiro	e	agosto
de	2024.	Detalhes	do	projeto	e	outros	artefatos	estão	disponíveis	em:	http://egressos.ifce.edu.br


